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Publikacja „Bytomskie zakłady prze-
mysłowe. Kopalnie i zakłady górnicze” 
to pierwsza z planowanej serii książek 
popularnonaukowych Tomasza Sanec-
kiego, poświęconych historii bytom-
skiego przemysłu. Autor opisuje w niej 
dzieje najważniejszych i najlepiej udo-
kumentowanych kopalń węgla kamien-
nego, rud cynku i ołowiu, a także do-
lomitu i żelaza działających na terenie 
Bytomia.

W liczbach i ciekawostkach
Książka nie ogranicza się jedynie 
do liczb i danych technicznych, choć 
autor zebrał sporo informacji staty-
stycznych i dotyczących infrastruktury 
– tej dawnej i tej zachowanej do dzisiaj. 
Przedstawia również kontekst historycz-
ny – wątki z lokalnych dziejów, rozwoju 
górnictwa na Górnym Śląsku, zwłaszcza 
po włączeniu regionu do Królestwa 
Prus, czy losów górników podczas woj-
ny.

Nie tylko węgiel kamienny
Choć Bytom najczęściej kojarzony 
jest z górnictwem węgla kamienne-
go, autor postanowił także przybliżyć 
temat wydobycia innych surowców. 
Opisuje m.in. działalność kopalń rud 
cynku i ołowiu: „Nowa Viktoria”, „Nowy 
Dwór”, „Bolko”, a także zakładów górni-
czych „Orzeł Biały”. W książce znalazły 

się również informacje o eksploatacji 
złóż na terenach dzisiejszego Zespołu 
Przyrodniczo-Krajobrazowego Żabie 
Doły, Suchogórskiego Labiryntu Skalne-
go oraz użytku ekologicznego Verona. 
Choć rudy cynku i ołowiu nie występo-
wały w Bytomiu tak obficie jak pokłady 
węgla, miasto należało do krajowej czo-
łówki ich wydobycia. Autor przypomina 
także ciekawe dzieje kopalni dolomitu 
„Blachówka”, które – jak sam przyznaje – 
zaskoczyły go.

Z archiwów i rodzinnych historii
Opracowując materiał, Tomasz Sanecki 
sięgnął do różnorodnych źródeł, m.in. 
okolicznościowych monografii kopalń 
wydawanych w czasach PRL-u czy 
przedwojennych niemieckich czaso-
pism dokumentujących fakty z go-
spodarczego życia miasta; był stałym 
gościem Archiwum Miejskiego w By-
tomiu i wielu bibliotek. Nie mniejszą 
wagę w przygotowaniu książki miały dla 
niego przekazy ludzi, którzy są lub byli 
związani zawodowo z górnictwem.
‒ Praca nad książką nie była łatwa. 
Wiele zakładów przemysłowych w niej 
opisanych nie istnieje już od dziesię-
cioleci, dlatego zebranie informacji, 
dokumentów, zdjęć i wreszcie połącze-
nie ich w całość zabrało mi dwa lata – 
mówi o pracy nad swoją książką bytom-
ski historyk. – W publikacji miłośnicy 
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Historia Bytomia od wieków nierozerwalnie związana jest 
z górnictwem. W średniowieczu ‒ z wydobyciem srebra, a w XIX 
i XX wieku – z eksploatacją węgla kamiennego. Z tego drugiego 
okresu zachowało się sporo informacji o bytomskim przemyśle. 
Zbiera je, porządkuje i opracowuje Tomasz Sanecki, który wydał 

właśnie książkę o tej tematyce.
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postindustrialnych obiektów znajdą 
nie tylko garść ciekawych informacji 
o kopalniach i zakładach górniczych 
w Bytomiu, ale również archiwalne 
zdjęcia i rysunki, niektóre dotąd niepu-
blikowane – mówi Tomasz Sanecki.

Skąd zamiłowanie autora do tej tema-
tyki?
– Zakładami przemysłowymi intereso-
wałem się od dawna. Mój tata i wujko-
wie byli górnikami. Bardzo lubiłem słu-
chać ich opowieści o górnictwie i pracy 
na kopalni. Sporo także górników 
‒ fedrujących na różnych kopalniach 
‒ poznałem już jako historyk. Nie raz 
zachęcali mnie do tego, abym zacho-
wał pamięć o ich kopalni w artykułach. 
Od tego się zaczęło.

Spotkanie autorskie w bibliotece
Czytelnicy zainteresowani historią prze-
mysłu w Bytomiu będą mogli spotkać 
się z autorem w czwartek, 27 listopada 
o godz. 17.00 w Miejskiej Bibliotece 
Publicznej w Bytomiu przy pl. Jana III 
Sobieskiego 3. Książka dostępna jest 
w internetowej księgarni wydawnictwa 
Ridero w wersji papierowej i jako e-bo-
ok, a także w wielu księgarniach inter-
netowych w całej Polsce.

Posłuchaj podcastu z Tomaszem Saneckim


